MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PRINCESA ISABEL

ATA 4/2025 - CD/PI/REITORIA/IFPBATA 4/2025 - CD/PI/REITORIA/IFPB

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de 2025, às quatorze horas e vinte minutos, reuniram-se para

participar da 3ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor de 2025, do IFPB Campus Princesa Isabel, na

sala de reuniões do bloco administrativo, os conselheiros: Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole

(presidente do Conselho); Robson Antonio Miranda de Lima (Representando o segmento DAPF);

Matheus Vinícius Francelino Queiroz (representando o segmento DDE); Fernanda da Silva de Andrade

Moreira (representando o segmento docente); Agnaldo Oliveira de Jesus (representando o segmento

Técnico-Administrativo); Raquel Mesquita dos Santos Ramos (representando o segmento Técnico-

Administrativo); José Leomarck Alves Araújo (representando o segmento discente) e os servidores

convidados: Professor Wydemberg José de Araújo, para apresentar o Processo 23169.000281.2025-40

- Curso FIC em “Educação Ambiental”, e o servidor Jandiê Araújo da Silva para apresentar o Processo

23169.000841.2025-66 - Criação do  Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica (NEA),

já aprovado Ad Referendum. A Presidente do Conselho Diretor, verificou a existência do quórum, deu

início a reunião com as boas vindas aos presentes e apresentou os pontos de pauta e informou que o

ponto do edital e Plano de Ofertas de Cursos e Vagas ( POCV) foi adiado, para data ainda a confirmar,

considerando que a comissão responsável pelas atividades, solicitou um prazo maior para conclusão

dos trabalhos. Após isso, a conselheira Raquel perguntou se o ponto de pauta “Implantação do

Programa Auxílio parental no Campus”, tinha sido incluído na pauta da reunião.  A Presidente do

conselho informou que este ponto não havia sido incluído neste momento, por ela entender que este

ponto precisaria ser analisado com a assistência social do campus, conjuntamente com o setor

administrativo e financeiro do campus, e que depois disso, poderia ser encaminhado ao Conselho

Diretor do Campus. Neste momento, a Conselheira Raquel Mesquita, interpôs e informou que a

Presidente do Conselho não tinha direito de tomar devida decisão e colocou para que o Conselho

votasse se este ponto deveria ser incluído na pauta desta reunião, ou não. Posto para votação, conselho

votou que o tema não deveria entrar na pauta, com um voto a favor de apresentar o ponto, uma

abstenção e três votos contra a apresentação do ponto neste momento. O conselheiro Agnaldo falou

que:  “entendeu que o ponto poderia vir em um outro momento”; O Conselheiro Leomarck também falou

que: “tinha entendido que este ponto já tinha sido resolvido, por isso do voto contrário a entrar nesta

pauta”, sendo assim, a reunião continuou com as demais pautas.  O professor Wydemberg teve a

oportunidade de apresentar o Curso FIC em “Educação Ambiental” - 23169.000281.2025-40, a proposta

do curso é ensinar biotecnologia, energias renováveis, formar cidadãos para atuar na promoção da

educação ambiental, em conformidade com a legislação vigente, conscientes de seu papel no

desenvolvimento de práticas sustentáveis e, portanto, comprometidos com a preservação da vida, da

natureza e com a construção de uma sociedade ambientalmente responsável, e contando com a

parceria do Campus Sousa, a sugestão é que o curso seja ministrado apenas em 2026.1 devido a

demandas da produção do material que será utilizado no curso. A presidente do conselho perguntou

qual será o público alvo, o professor respondeu que são as famílias agricultoras e alunos e egressos da

área ambiental. Foi questionado qual seria a forma de transporte dos alunos de quilombolas para

acessar o Campus, e informado que os referidos alunos receberão recurso financeiro que poderá ser

usado para esta finalidade. O professor Wydemberg informou que o curso será aberto para  público de

ensino fundamental incompleto considerando que o manejo com agricultura não está atrelado

necessariamente com alto nível de escolaridade e surgiu a solicitação de apoio pedagógico na pessoa

da pedagoga do Campus, Priscila Silva Fereira. Posto para votação pelos conselheiros, o curso foi

aprovado por unanimidade. Em seguida a palavra foi passada para o professor Jandiê, para falar da

criação do Núcleo de Estudos em Agroecologia - AD REFEREMDUM, o professor Jandiê informou que o

Núcleo é uma estrutura que tem o objetivo de fazer estudo juntamente com os discentes e docentes dos

cursos da área, em colaboração externa com outros profissionais da área e que este projeto foi criado e

submetido ao CNPQ, considerando atender demanda solicitada em edital, tendo em vista a futura

criação do curso técnico em agricultura no âmbito do IFPB Princesa Isabel. A presidente do Conselho

Diretor informou parceria com os Quilombos das cidades de Tavares, Manaíra e São José de Princesa e

que, se aprovado, o projeto submetido pelo professor Jandiê, tem orçamento de trezentos mil reais,

visando fomentar estrutura para o curso em agricultura e outros cursos FIC na área. O conselheiro

Matheus perguntou quem daria continuidade a este núcleo em caso de o professor ser removido para

outro Campus, e o professor respondeu que quem ganha com a criação deste núcleo é o Campus, no

sentido de ter estrutura com portaria do Núcleo, outras pessoas da área podem se envolver e dar

continuidade e que a questão de remoção é algo que acontece em todos os campi. O conselheiro

Matheus perguntou sobre a haveria necessidade de recursos financeiros destinado a este núcleo e foi

informado que não necessariamente, considerando que é um núcleo com a finalidade de estudos,

contudo sendo lançados e aprovados projetos, os recursos captados, podem ser usados para beneficiar

a comunidade ou na obtenção de materiais para uso do núcleo. O próximo passo seria criação de

portaria para compor comissão para equipe de trabalho neste sentido. Posto para votação pelos

conselheiros, a criação do Núcleo de Estudos em Agroecologia (NEA) foi aprovado por unanimidade.

Nada mais a ser tratado, a reunião encerrou-se às quinze horas e doze minutos.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/07/2025 10:37:23.

Agnaldo Oliveira de JesusAgnaldo Oliveira de Jesus, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 30/07/2025 14:48:25.

José Leomarck Alves AraújoJosé Leomarck Alves Araújo, DISCENTE (202224020009) DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS PRINCESA ISABELDISCENTE (202224020009) DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS PRINCESA ISABEL, em 01/08/2025 22:08:40.

Robson Antonio Miranda de LimaRobson Antonio Miranda de Lima, DIRETOR(A) - CD4 - DAPF-PIDIRETOR(A) - CD4 - DAPF-PI, em 04/08/2025 10:02:09.

Matheus Vinicius Francelino QueirozMatheus Vinicius Francelino Queiroz, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-PIDIRETOR(A) - CD4 - DDE-PI, em 05/08/2025 07:54:37.

Fernanda da Silva de Andrade MoreiraFernanda da Silva de Andrade Moreira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/08/2025 13:44:09.

Raquel Mesquita dos Santos RamosRaquel Mesquita dos Santos Ramos, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 25/08/2025 15:47:34.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 30/07/2025. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hJps://suap.ifpb.edu.br/autenIcar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

742203

75b328ae85

	Documento assinado eletronicamente por: